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BASHKIA KORCE
DREJTORIA E STREHIMIT SOCIAL DHE MENAXHIMIT TE BANESAVE SOCIALE

Korgé 16.12.2024
RELACION

MBI
MIRATIMIN E VLERES MAKSIMALE TE SUBVENCIONIMIT TE QIRASE DHE TE
NIVELIT TE QIRASE MESATARE NE TREGUN E LIRE.

Strehimi social €shté njé ¢éshtje shumé e ndjeshme dhe prek kategorité mé né nevojé dhe véshtirési
pér t€ siguruar nj€ strehim té pérshtatshém, t€ pérballueshém dhe me t& drejta t& garantuara pa
asnjé€ lloj diskriminimi pavarésisht nga gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, orientimi seksual, aftésia e
kufizuar apo ¢do lloj gjendje tjetér q€ sjell pasoja diskriminuese.

Bashkia Korgé népérmjet programeve té strehimit social t€ cilat jané aktive dhe sigurojné mundési
pér t&€ pérfituar nga strehimi social, luan njé rol t& réndésishém né ndihmé té familjeve né nevojé
pér strehim.

Pér instrumentin financiar “ Subvencionimi 1 Qirasé né Tregun e Liré” qé do té zbatohet nga
Bashkia Korcé edhe pér vitin 2025, merr njé réndési t& veganté pércaktimi i vlerés maksimale té
qgiras€ mesatare né treg t& lir€ brenda territorit qé pérfshin kjo bashki, né kuptim té& pikés 4/a té
VKM nr.362 daté 25.09.2019 ku thuhet: “Njésia e vetéqeverisjes vendore pércakton vierén
konkrete té subvencionimit té qirasé pér banesat né pronési té pronarit social né tregun e liré,
bazuar né vlerén mesatare té qirasé né tregun e liré, e cila vlerésohet sipas zonave té ndryshme
urbane e rurale té njé njésie té vetéqeverisjes vendore”.

Vlera maksimale e subvencionimit t€ qirasé pércaktohet ¢do vit, bazuar né t& dhénat e vitit té
méparshém dhe miratohet me vendim t€ késhillit t& njésisé s¢ vetqeverisjes vendore.

Referuar masés sé qirasé , t€ fiksuar né kontratat e qirave t€ pérfituesve pér 12 muajt e fundit, t&
cilat mbeten efektive edhe pér vitin 2025, pér shkak se jané kontrata mbi njé vit, gjithashtu referuar
edhe masés sé girasé né treg t€ liré pér apartamente q€ pérmbushin normat e strehimit, pér nivelin
maksimal t€ giras€ mesatare rezultojné nivelet e regjistruara si né tabel&én mé poshté:

Nr | Emértimi, tip 1 Njésia Sasia Cmimi Nr.anétaréve t& familjes
apartamentit mesatar

1 | Ap. Garsonieré muaj 1 7,000 leké | 1/1+1 fémijé né 10 vjeg

2 | Ap. 1+1 muaj 1 12,000 leké 2-3

3 | Ap. 2+1 muaj 1 15,000 leké 4-5

4 | Ap. 3+1 muaj 1 20,000 leké Mbi §

Masa e subvencionimit t&€ qirasé llogaritet si diferencé midis qirasé reale me qirané e
pérballueshme, e cila pércaktohet nga niveli i t&€ ardhurave gé siguron familja. Qiraja reale nuk
mund té jet€ mé e larté qiraja mesatare ( tabela mé lart).



Masa e subvencionimit t&€ girasé mund t€ jeté e ploté, por dhe e pjesshme né varési t€ grupit ku
bén pjesé familja ose individi bazuar né€ t€ ardhurat q€ siguron né kuptim té pikés 44 dhe 45 té
nenit 2 dhe nenit 3 t& ligjit 22/2018 “Pér Strehimin Social”, i ndryshuar.

Mbéshtetur né:

Ligjin Nr. 22/2018 “Pér Strehimin Social”, i ndryshuar,

VKM Nr. 362, daté 29.05.2019 “Pér kriteret e dhénies sé subvencionit té qirasé pér
kategorité qé gézojné pérparési né subvencionin e qirasé né tregun e liré népérmjet buxhetit
té shtetit dhe ményrén e llogaritjes sé tij”,pika 4,

VKM Nr. 459, daté 03.07.2019 “Mbi rregullat pér administrimin e kérkesave té njésive té
vetégeverisjes vendore pér fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e qirasé ose
uzufruktit, ményrén e financimit t€ subvencionit, monitorimit dhe bashképunimit ndérmjet
njésive t€ vetéqeverisjes vendore dhe ministrisé€ pérgjegjése pér strehimin”,

VKM Nr. 301, daté 15.04.2020 “Pér normat e strehimit pér familjet gé pérfitojné nga
programet sociale t& strehimit”,

Ligjit Nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”,

Ligjit Nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”,

Udhézimit Nr. 31 daté 18.11.2019 “Pér progedurat standarte té aplikimit dhe kriteret pér
pérfitimin e fondeve nga buxheti i shtetit pér programet e strehimit,

Vendimit t€ Késhillit t&€ Bashkisé “Mbi miratimin e buxhetit vjetor t& vitit 2025 dhe PBA
2025-2027 t¢ Bashkisé¢ Korgé”, éshté njésia e vetéqeverisjes vendore ajo gé pércakton
vlerén konkrete t& subvencionimit té qirasé pér banesat né pronési té pronarit social né
tregun e lir€, bazuar né vlerén mesatare té qirasé né treg, e cila vlerésohet sipas zonave té
ndryshme urbane e rurale t€ njé njésie té vetégeverisjes vendore dhe miratohet me vendim
t& Késhillit Bashkiak.

Drejtore e Strehimit Social Drejtore e Pérgjiths Juridike
dhe Menaxhimit t&¢ Banesave Sociale. dhe e Buritneve Njerézdre.

Mirela Balli Anxhela (D: ica) Qeramixhi

KRYETARE E KOMISIONIT TE STREHIMIT

Benila Themeli

KRYETARI I BASHKISI
Sotir
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BASHKIA KORCH
KESHILLI I BASHKISE

P/VENDIM
Nr , daté 2024

MBI
MIRATIMIN E VLERES MAKSIMALE TE SUBVENCIONIMIT TE QIRASE DHE TE
NIVELIT TE QIRASE MESATARE NE TREGUN E LIRE.

Bazuar né Ligjin Nr.139/2015 dat& 17.05.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, n€ nenin 38 t& Ligjit
22/2018 “Pér Strehimin social” i ndryshuar, né pika 4 e VKM Nr. 362 dat€ 29.05.2019 “Pér kriteret
e dhénies sé subvencionit t& girasé pér kategorité qé gézojné pérparési né subvencionin e qirasé né
tregun e liré népérmjet buxhetit t& shtetit dhe ményrén e llogaritjes sé tij”, VKM Nr. 459 daté
03.07.2019 Mbi rregullat pér administrimin e kérkesave té njésive t& vetéqeverisjes vendore pér
fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e girasé ose uzufruktit, ményrén e financimit té
subvencionit, monitorimit dhe bashképunimit ndérmjet njésive t& vetégeverisjes vendore dhe
ministrisé€ pérgjegjése pér strehimin”, VKB mbi miratimin “Mbi miratimin e buxhetit vjetor té vitit
2025 dhe PBA 2025-2027 t€ Bashkisé Korgg”, Udhézimit Nr. 31 daté 18.11.2019 “Pé&r progedurat
standarte t& aplikimit dhe kriteret pér pérfitimin e fondeve nga buxheti i shtetit pér programet e
strehimit, Ligjit Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, paragesim pér miratim vlerén
maksimale t& subvencionimit t& qiras€ dhe vlerén mesatare té qirasé né tregun e liré pér programin
“Subvencionimi 1 Qirasé” qé zbatohet nga Bashkia Kor¢é dhe me miratimin e Komisionit té
Strehimit, bazuar né relacionin e paraqitur nga Drejtoria e Strehimit Social dhe Menaxhimit té
Banesave Sociale,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1.T€ miratoj€ nivelin e qirasé mesatare n€ tregun e lir€, sipas strukturave té apartamenteve né
territorin e Bashkisé Korgé, sipas tabelés bashkangjitur.

2.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Komisioni i Strehimit, Drejtoria e Strehimit Social dhe
Menaxhimit t€¢ Banesave Sociale.

3. Ky vendim hyn n€ fuqi 10(dhjet€) dit€ pas shpalljes.
Sekretari i Késhillit Bashkiak

Eva NACIT
Miratuar me vota KRYETARI
Vota Pro Ana VERUSHI
Vota Kundér

Vota Abstenim
Zbardhur mé daté e
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BASHKIA KORCE
KESHILLI I BASHKISE

Tabela.1
Niveli mesatar 1 qirasé né€ tregun e lir€ sipas strukturave t& apartamenteve né territorin e Bashkisé

Korgé pér vitin 2025.

Nr | Emértimi, tip i Njésia Sasia Cmimi
apartamentit mesatar
1 | Ap. Garsonieré muaj 1 7,000 leké
2 | Ap. 1+1 muaj 1 12,000 leke
3 | Ap. 2+1 muaj 1 15,000 leké
4 | Ap. 3+l muaj 1 20,000 leke
KRYETAR

Ana YVERUSHI
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BASHKIA KORCE
KIESHILLI I BASHKISIE

VENDIM
Nr , daté 2024

MBI
MIRATIMIN E VLERES MAKSIMALE TE SUBVENCIONIMIT T QIRASE DHE TE
NIVELIT TE QIRASE MESATARE NE TREGUN E LIRE.

Bazuar né Ligjin Nr.139/2015 daté 17.05.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, n€ nenin 38 t€ Ligjit
22/2018 “Pér Strehimin social” i ndryshuar, né pika 4 e VKM Nr. 362 daté 29.05.2019 “Pér kriteret
e dhénies sé subvencionit t& qgirasé pér kategorité q€ gé€zojné pérparési né subvencionin e qirasé né
tregun e liré népérmjet buxhetit t€ shtetit dhe ményrén e llogaritjes sé tij”, VKM Nr. 459 daté
03.07.2019 Mbi rregullat pér administrimin e kérkesave t& njésive t&€ vetéqeverisjes vendore pér
fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e girasé ose uzufruktit, ményrén e financimit té
subvencionit, monitorimit dhe bashképunimit ndérmjet njésive té vetéqeverisjes vendore dhe
ministrisé pérgjegjése pér strehimin”, VKB mbi miratimin “Mbi miratimin e buxhetit vjetor té vitit
2025 dhe PBA 2025-2027 t& Bashkisé Korgé”, Udhézimit Nr. 31 daté 18.11.2019 “Pér progedurat
standarte té aplikimit dhe kriteret pér pérfitimin e fondeve nga buxheti i shtetit pér programet e
strehimit, Ligjit Nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, paragesim pér miratim vlerén
maksimale t€ subvencionimit t€ qirasé dhe vlerén mesatare t€ qirasé n€ tregun e liré pér programin
“Subvencionimi i Qirasé” qé zbatohet nga Bashkia Kor¢é dhe me miratimin e Komisionit t&
Strehimit, bazuar né relacionin e paraqgitur nga Drejtoria e Strehimit Social dhe Menaxhimit té&
Banesave Sociale, Késhilli Bashkiak Korgg,

VENDOSI:

1.T€ miratoj€ nivelin e qiras€é mesatare né€ tregun e lir€, sipas strukturave t€ apartamenteve né
territorin e Bashkisé Kor¢g, sipas tabelés bashkangjitur.

2.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Komisioni 1 Strehimit, Drejtoria e Strehimit Social dhe
Menaxhimit t&¢ Banesave Sociale.

3. Ky vendim hyn né fugi 10(dhjet€) dit€ pas shpalljes.

Sekretari 1 Késhillit Bashkiak
Eva NACI

Miratuar me _vota KRYETARI
Vota Pro Ana VERUSHI
Vota Kundér

Vota Abstenim .
Zbardhur mé daté
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BASHKIA KORCE
KESHILLI I BASHKISE

Tabela.l
Niveli mesatar i girasé né tregun e liré sipas strukturave té apartamenteve né territorin e Bashkisé

Kor¢é pér vitin 2025.

Nr | Emértimi, tip i Njésia Sasia Cmimi
apartamentit mesatar
1 | Ap. Garsonieré muaj 1 7,000 leke
2 | Ap. 1+1 muaj | 12,000 leke
3 | Ap. 2+1 muaj 1 15,000 leke
4 | Ap. 3+1 muaj 1 20,000 leke
KRYETAR

Ana VERUSHI



